Председателю Правительства РФ  В.В. Путину

Председателю Государственной Думы РФ Б.В.Грызлову

Участники пикета в Новосибирске 29 июля  требуют от федеральных властей предпринять реальные шаги по снижению цен на ГСМ.

Мы считаем, что во многом высокие цены на ГСМ в России объясняются государственной политикой. Государство де- факто взяло под контроль все нефтеперерабатывающие заводы, которые теперь принадлежат крупным государственно- монополистическим корпорациям. Но регионы России, особенно в Сибири и на Дальнем Востоке, всё чаще сталкиваются с дефицитом бензина, вследствие чего искусственно ограничиваются его продажи и происходит спекулятивный рост цен. При этом ответственности ни государственные органы власти, ни отдельные  чиновники за такое положение дел со стратегическими ресурсами не несут.
Мы также обращаем внимание на неприлично  высокий уровень государственных налогов- акцизов, доходящий до 70% от стоимости литра ГСМ. В то время как в развитых странах, не имеющих источников нефти и газа на своей территории, уровень налогов не превышает 30%. При этом потребители, покупая  ГСМ, автоматически платят целевой налог на пользователя дорог - акциз, но при этом ежегодно уплачивая ещё и транспортный налог.
Мы считаем такую систему двойного налогообложения автовладельцев в России социально несправедливой.

Рост цен на ГСМ в нефтедобывающей России особенно больно бьет по социально незащищенным слоям населения, так как стоимость ГСМ закладывается во всех социальных продуктах и услугах. Особенно негативно рост цен влияет на реальный сектор экономики, в частности на сельское хозяйство, сводя на нет весь эффект от реализации нацпроектов в этой сфере. Рост цен на ГСМ ведет к реальному обнищанию сельского населения, так как снижается объем производства.
Мы обращаемся к федеральным органам власти предпринять реальные шаги по снижению цен на ГСМ  в нашей стране, в частности:

1. Отменить акциз в цене ГСМ, оставив в качестве целевого дорожного  транспортный налог

2. Жестко ограничить вывоз бензина, и особенно дизтоплива за границу. Мы считаем непозволительной роскошью кормит мир за счёт будуших поколений россиян. .

3. Принять программу модернизации НПЗ, особенно в регионах. Монополистическим корпорациям в силу каких то причин выгодна эксплуатация технически отсталых НПЗ.
С уважением, участники пикета: